
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
10.03.2020 г. г. Ессентуки № 253 

 

 

 

Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения проектов 

документов стратегического планирования муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки 

 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 декабря 2016 г. № 1559 «Об утверждении правил 

общественного обсуждения проектов документов стратегического 

планирования по вопросам, находящимся в ведении Правительства Российской 

Федерации, с использованием федеральной информационной системы 

стратегического планирования»,  администрация города Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения общественного 

обсуждения проектов документов стратегического планирования 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки. 

 

2. Отделу по организационным и кадровым вопросам администрации 

города (Радинская Н.А.) разместить данное постановление на официальном 

сайте администрации города Ессентуки и Думы города Ессентуки в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3. Директору муниципального бюджетного учреждения «Ессентуки 

сегодня» Корчевному Ю.Ю. опубликовать настоящее постановление в газете 

«Ессентукская панорама». 

 

4. Общему отделу администрации города (Жучкова Н.А.) довести 

данное постановление до заинтересованных лиц. 



 

5. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Ессентуки от 30.10.2017 № 1467 «Об утверждении Порядка проведения 

общественного обсуждения проектов документов стратегического 

планирования муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки» города Ессентуки. 

 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Шипулина Н.С.  

 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

обнародования. 

 

 

 

Глава города Ессентуки                                                                   А.Ю. Некристов 

 

  



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

администрации  

города Ессентуки 

от 10.03.2020 г. № 253 

 

 

ПОРЯДОК 

проведения общественного обсуждения проектов документов 

стратегического планирования муниципального образования городского 

округа  

город-курорт Ессентуки 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает форму, порядок и сроки 

общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки  (далее 

- проект документа стратегического планирования). 

2. Настоящий Порядок применяется при вынесении на общественное 

обсуждение следующих проектов документов стратегического планирования: 

- проект прогноза социально-экономического развития муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки на среднесрочный 

период и  долгосрочный период; 

- проект стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки; 

- проект плана мероприятий по реализации стратегии социально-

экономического развития муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки. 

3. Общественное обсуждение проектов муниципальных программ 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки и 

проекта бюджетного прогноза муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки на долгосрочный период осуществляется в соответствии 

с Порядком проведения общественного обсуждения социально значимых 

проектов нормативных правовых актов администрации города Ессентуки, 

утвержденным постановлением администрации города Ессентуки от 06.02.2015 

г. № 299. 

4. В целях проведения общественного обсуждения проект документа 

стратегического планирования размещается в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 

города Ессентуки и Думы города Ессентуки, с одновременным размещением 

проекта документа стратегического планирования в федеральной 

информационной системе стратегического планирования (далее - федеральная 

информационная система) с соблюдением требований законодательства 

Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной 

охраняемой законом тайне. 

5. В целях проведения общественного обсуждения проекта документа 

стратегического планирования разработчик формирует на официальном сайте 

администрации города Ессентуки и Думы города Ессентуки паспорт проекта 



документа стратегического планирования, который должен содержать 

следующие сведения: 

1) наименование разработчика; 

2) вид документа стратегического планирования; 

3) наименование проекта документа стратегического планирования; 

4) проект документа стратегического планирования; 

5) пояснительная записка к проекту документа стратегического 

планирования; 

6) даты начала и завершения общественного обсуждения проекта 

документа стратегического планирования; 

7) контактная информация разработчика (почтовый адрес и адрес 

электронной почты разработчика для направления предложений и замечаний к 

проекту документа стратегического планирования (далее - предложения и 

замечания), фамилия, имя, отчество (при наличии), номер телефона 

ответственного лица за разработку проекта документа стратегического 

планирования); 

8) список участников общественного обсуждения проекта документа 

стратегического планирования, которым разработчик направляет проект 

документа стратегического планирования; 

9) иная информация, относящаяся к общественному обсуждению проекта 

документа стратегического планирования. 

6. В соответствии с Правилами общественного обсуждения проектов 

документов стратегического планирования по вопросам, находящимся в ведении 

Правительства Российской Федерации, с использованием федеральной 

информационной системы стратегического планирования, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2016 г. № 

1559 разработчик не позднее дня формирования на официальном сайте паспорта 

проекта документа стратегического планирования формирует паспорт проекта 

документа стратегического планирования в федеральной информационной 

системе. 

7. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в паспорте 

проекта документа стратегического планирования, сформированном на 

официальном сайте и в федеральной информационной системе, и организацию 

общественного обсуждения проекта документа стратегического планирования 

несет разработчик. 

8. В общественном обсуждении проекта документа стратегического 

планирования могут принять участие любые заинтересованные юридические и 

физические лица, в том числе зарегистрированные в качестве индивидуальных 

предпринимателей, органы государственной власти и органы местного 

самоуправления. 

9. В целях проведения общественного обсуждения проекта документа 

стратегического планирования  разработчик не позднее одного рабочего дня со 

дня размещения проекта документа стратегического планирования на 

официальном сайте и в федеральной информационной системе направляет 

уведомление о его размещении с указанием дат начала и завершения его 

общественного обсуждения в  Общественный совет при Главе города Ессентуки, 

утвержденный постановлением администрации города Ессентуки от 02.02.2016г. 

consultantplus://offline/ref=6DA43580DCBC59019682C23DEB662070D94501DD7F4C1DFC518A5D5F50FF048633F38DA39DF4FA37u0D2O


№ 83, Координационный совет по улучшению инвестиционного климата в 

муниципальном образовании городской округ город-курорт, созданный 

постановлением администрации города Ессентуки от 10.03.2015г. № 660, а также 

в иные органы и организации, которые разработчик считает целесообразным 

привлечь к общественному обсуждению проекта документа стратегического 

планирования. 

10. Срок общественного обсуждения проектов документов 

стратегического планирования, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, 

составляет не менее 15 календарных дней со дня их размещения на официальном 

сайте и в федеральной информационной системе. 

11. Предложения и замечания принимаются в письменной и (или) 

электронной форме по почтовому адресу и (или) адресу электронной почты 

разработчика, указанным в паспорте проекта документа стратегического 

планирования, сформированном на официальном сайте и в федеральной 

информационной системе. 

12. Разработчик после завершения общественного обсуждения проекта 

документа стратегического планирования обязан рассмотреть все предложения 

и замечания, поступившие в ходе общественного обсуждения в срок, указанный 

в пункте 10 настоящего Порядка. 

13. При наличии предложений и замечаний, предусмотренных пунктом 12 

настоящего Порядка, разработчик в течение 10 рабочих дней после даты 

завершения общественного обсуждения проекта документа стратегического 

планирования при необходимости дорабатывает его и не позднее дня 

направления проекта документа стратегического планирования на согласование 

в органы исполнительной власти Ставропольского края, иные органы и 

организации, а в случае отсутствия необходимости согласования указанного 

проекта документа стратегического планирования - не позднее дня направления 

проекта документа стратегического планирования на лингвистическую и 

юридическую экспертизы в администрацию города Ессентуки в порядке, 

установленном Регламентом администрации города Ессентуки, утвержденным 

постановлением администрации города Ессентуки 

от 27.11.2018г. № 1483, размещает на официальном сайте и в федеральной 

информационной системе перечень предложений и замечаний с указанием 

позиции разработчика. 

 

Управляющий делами 

администрации города Ессентуки                                                         Н.Н.Попова 


	P28
	P33
	P36
	P57
	P59

